

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2023**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.614/2023****MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO****TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO, sob demanda, de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Hortifrutigranjeiro, Laticínios, Cereais Estocáveis e Carne) para atender a necessidade da Coord. de Saúde Mental (CAPS I, CAPS III, CAPS AD e Residências Terapêuticas), pelo período de 12 meses (doze meses).

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
LOTE 1 – HORTIFRUTIGRANJEIRO							
1	463819	AGRIÃO		KG	56	R\$ 11,60	R\$ 649,60
2	463833	ALFACE LISA		KG	246	R\$ 13,00	R\$ 3.198,00
3	463832	ALFACE CRESPA		KG	176	R\$ 13,92	R\$ 2.449,92
4	463836	ALFACE ROXA		KG	188	R\$ 18,60	R\$ 3.496,80
5	463882	CHEIRO VERDE – CEBOLINHA		KG	142	R\$ 24,50	R\$ 3.479,00
6	463930	CHEIRO VERDE – SALSA		KG	148	R\$ 24,50	R\$ 3.626,00
7	463898	HORTELÃ		KG	61	R\$ 25,00	R\$ 1.525,00

RUBRICA: FOLHA:

PROCESSO Nº: 16.614/2023

8	463837	BRÓCOLIS		KG	247	R\$ 19,24	R\$ 4.752,28
9	463822	COUVE MANTEIGA		KG	179	R\$ 13,92	R\$ 2.491,68
10	463938	ALHO		KG	836	R\$ 29,00	R\$ 24.244,00
11	463781	CEBOLA		KG	684	R\$ 7,08	R\$ 4.842,72
12	463809	PIMENTÃO VERDE		KG	168	R\$ 7,50	R\$ 1.260,00
13	463795	AIPIM/MANDIOCA		KG	444	R\$ 6,50	R\$ 2.886,00
14	467346	ABÓBORA MADURA		KG	820	R\$ 4,83	R\$ 3.960,60
15	463749	ABOBRINHA ITALIANA		KG	306	R\$ 5,33	R\$ 1.630,98
16	463760	BATATA BAROA		KG	230	R\$ 12,00	R\$ 2.760,00
17	463753	BATATA DOCE		KG	339	R\$ 5,92	R\$ 2.006,88
18	463754	BATATA INGLESA		KG	1854	R\$ 7,27	R\$ 13.478,58
19	463767	BETERRABA		KG	214	R\$ 5,08	R\$ 1.087,12
20	463770	CENOURA		KG	714	R\$ 6,50	R\$ 4.641,00
21	463778	CHUCHU		KG	485	R\$ 3,81	R\$ 1.847,85

PROCESSO Nº: 16.614/2023
RUBRICA: FOLHA:

22	463831	COUVE FLOR		KG	334	R\$ 12,67	R\$ 4.231,78
23	463824	ESPINAFRE		KG	152	R\$ 13,40	R\$ 2.036,80
24	463789	INHAME		KG	482	R\$ 9,17	R\$ 4.419,94
25	463796	PEPINO		KG	242	R\$ 4,75	R\$ 1.149,50
26	4811121	REPOLHO VERDE		KG	403	R\$ 5,42	R\$ 2.184,26
27	463829	REPOLHO ROXO		KG	197	R\$ 7,67	R\$ 1.510,99
28	461106	TOMATE (SALADA)		KG	728	R\$ 9,17	R\$ 6.675,76
29	461123	VAGEM MANTEIGA		KG	406	R\$ 12,33	R\$ 5.005,98
30	464374	ABACAXI		KG	224	R\$ 9,75	R\$ 2.184,00
31	464380	BANANA D'ÁGUA		KG	1272	R\$ 8,08	R\$ 10.277,76
32	464381	BANANA PRATA		KG	1441	R\$ 6,75	R\$ 9.726,75
33	464388	CAQUI		KG	211	R\$ 10,67	R\$ 2.251,37
34	464392	GOIABA VERMELHA		KG	406	R\$ 7,50	R\$ 3.045,00
35	464394	LARANJA LIMA		KG	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00

RUBRICA: FOLHA:

PROCESSO Nº: 16.614/2023

36	464396	LARANJA SELETA		KG	331	R\$ 5,67	R\$ 1.876,77
37	464398	LIMÃO BRANCO TAITI		KG	133	R\$ 5,83	R\$ 775,39
38	258252	MAÇA NACIONAL		KG	987	R\$ 11,83	R\$ 11.676,21
39	464405	MAMÃO FORMOSA		KG	658	R\$ 8,50	R\$ 5.593,00
40	464404	MAMÃO PAPAIA		KG	751	R\$ 8,50	R\$ 6.383,50
41	464418	MELANCIA		KG	900	R\$ 5,42	R\$ 4.878,00
42	464425	PERA		KG	537	R\$ 15,17	R\$ 8.146,29
43	464436	TANGERINA PONKAN		KG	592	R\$ 6,33	R\$ 3.747,36
44	464438	UVA ITÁLIA		KG	221	R\$ 18,00	R\$ 3.978,00
45	464439	UVA ROSADA		KG	247	R\$ 18,00	R\$ 4.446,00
46	466549	AMEIXA NACIONAL		KG	185	R\$ 23,30	R\$ 4.310,50
47	464393	LARANJA PERA		KG	363	R\$ 5,92	R\$ 2.148,96
48	464410	MANGA ROSA		KG	458	R\$ 9,83	R\$ 4.502,14
49	464422	MELÃO		KG	478	R\$ 9,17	R\$ 4.383,26

RUBRICA: FOLHA:

PROCESSO Nº: 16.614/2023

50	446618	OVO DE GALINHA – EXTRA – CLASSE A – BRANCO – ACONDICIONADO EM CAIXA COM UMA DUZIA – PERFAZENDO NO MÍNIMO 720G		DÚZIA	1176	R\$ 14,33	R\$ 16.852,08
TOTAL LOTE 1							R\$ 230.811,36
LOTE 2 – LATICÍNIOS							
51	446704	IOGURTE – POLTA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGEM ORIGINAL – GARRAFA PLÁSTICA, COM NO MÍNIMO 900G – CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO – ISENTO DE GORDURA TRANS		UNID	1212	R\$ 12,87	R\$ 15.598,44
52	446384	MANTEIGA – COM SAL – EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 200G – ISENTO DE GORDURA TRANS		POT E	732	R\$ 11,41	R\$ 8.352,12
53	463699	MARGARINA VEGETAL CREMOSA – COM SAL – CONTENDO DE 60 A 95% DE TEOR DE LIPÍDIOS – ISENTO DE GORDURA TRANS – ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500G COM AS DEVIDAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO – DEVERÁ ESTAR ISENTA DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS – APRESENTANDO ASPECTO – CHEIRO – SABOR E COR NORMAIS		POT E	618	R\$ 9,00	R\$ 5.562,00
54	425288	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL – EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 200G – ISENTO DE GORDURA TRANS		UNID	205	R\$ 7,78	R\$ 1.594,90

55	446649	QUEIJO PARMESÃO – RALADO – EMBALAGEM COM 100 GRAMAS		UNID	374	R\$ 9,46	R\$ 3.538,04
56	446636	QUEIJO MUSSARELA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO		KG	252	R\$ 36,17	R\$ 9.114,84
57	446661	QUEIJO MINAS FRESCAL EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL.		KG	544	R\$ 34,91	R\$ 18.991,04
TOTAL LOTE 2							R\$ 62.751,38
LOTE 3 – CEREAIS ESTOCÁVEIS							
58	458904	ARROZ POLIDO AGULHINHA – LONGO – TIPO 1 – EMB. 5 KG		UNID	969	R\$ 38,56	R\$ 37.364,64
59	464552	FEIJÃO PRETO – TIPO 1 EMBALAGEM PCTE 1 KG		KG	2725	R\$ 9,97	R\$ 27.168,25
60	464562	FEIJÃO FRADINHO – TIPO 1 – EMBALAGEM 1 KG		UNID	616	R\$ 12,20	R\$ 7.515,20
61	463690	MILHO PARA CANJICA BRANCA – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS		PACOTE	264	R\$ 6,96	R\$ 1.837,44
62	459072	CANJQUINHA MILHO AMARELA PURA – EMB. 1 KG		UNID	408	R\$ 4,95	R\$ 2.019,60
63	470688	FUBÁ DE MILHO – EMBALAGEM 1 KG		KG	264	R\$ 4,29	R\$ 1.132,56
64	458918	FARINHA DE MESA FINA (OU DE MANDIOCA) CRUA, FINA, TIPO 1 – EMB. 1 KG		KG	756	R\$ 7,20	R\$ 5.443,20
65	459586	FERMENTO QUIMICO EM PÓ – EMBALAGEM 100G		UNID	129	R\$ 4,71	R\$ 607,59



66	465332	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E SEM FERMENTO – EMB. 1 KG		KG	476	R\$ 6,31	R\$ 3.003,56
67	326330	FARINHA DE QUIBE – EMBALAGEM COM 500G		UNID	345	R\$ 6,19	R\$ 2.135,55
68	458960	MASSA ALIMENTICIA – TALHARIM – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS		PACOTE	680	R\$ 6,47	R\$ 4.399,60
69	463699	MASSA ALIMENTICIA – ESPAGUETE COM OVOS – EMBALAGEM 500 GRAMAS		PACOTE	1128	R\$ 6,07	R\$ 6.846,96
70	458980	MASSA ALIMENTICIA – PARAFUSO COM OVOS – EMBALAGEM 500 GRAMAS		PACOTE	1128	R\$ 6,10	R\$ 6.880,80
71	232930	BISCOITOS SALGADO CREAM – CRACKER – EMB. 400 GRAMAS		PACOTE	2723	R\$ 7,43	R\$ 20.231,89
72	232236	BISCOITO DOCE MAISENA – EMB. 400 GRAMAS		PACOTE	1668	R\$ 7,64	R\$ 12.743,52
73	402544	BISCOITO DOCE ROSQUINHA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA – 350 GRAMAS		PACOTE	1318	R\$ 7,50	R\$ 9.885,00
74	463692	ÓLEO SOJA TIPO 1 – EMBALAGEM COM 900ML		UNID	1143	R\$ 7,06	R\$ 8.069,58
75	462824	MILHO VERDE EM CONSERVA – EMBALAGEM COM 200 GRAMAS		LATA	252	R\$ 4,29	R\$ 1.081,08
76	461092	SAL REFINADO E IODADO – EMBALAGEM 1 KG		UNID	346	R\$ 3,18	R\$ 1.100,28
77	463997	AÇUCAR REFINADO – EMBALAGEM COM 1KG		PACOTE	2285	R\$ 5,36	R\$ 12.247,60
78	459670	EXTRATO DE TOMATE – EMBALAGEM COM 350 GRAMAS		LT	1047	R\$ 4,42	R\$ 4.627,74
79	269223	VINAGRE DE VINHO TINTO – EMBALAGEM 750ML		UNID	151	R\$ 5,07	R\$ 765,57

RUBRICA: FOLHA:

PROCESSO Nº: 16.614/2023

80	217096	VINAGRE ALCCOL – EMBALAGEM COM 750ML		UNID	396	R\$ 3,71	R\$ 1.469,16
81	463593	CAFÉ TORRADO E MOIDO DE 1º QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA ABIC – EMBALAGEM 500G		UNID	1029	R\$ 18,50	R\$ 19.036,50
82	460501	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMBALAGEM COM 170G		UNID	693	R\$ 5,05	R\$ 3.499,65
83	463556	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ – INSTANTÂNEO – EMBALAGEM DE 500 GRAMAS		UNID	556	R\$ 8,86	R\$ 4.926,16
84	459077	AMIDO DE MILHO PURO – EMBALAGEM DE 500G		UNID	783	R\$ 8,55	R\$ 6.694,65
85	407523	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO – EMBALAGEM COM 100ML		UNID	208	R\$ 6,77	R\$ 1.408,16
86	279329	FÓSFORO – CX. COM 40 PALITOS – PACOTE COM 10 CAIXA		PACOTE	225	R\$ 4,94	R\$ 1.111,50
87	563916	ORÉGANO DESIDRATADO – EMBALAGEM COM 250 GRAMAS		UNID	83	R\$ 16,08	R\$ 1.334,64
88	460486	PALMITO INTEIRO EM CONSERVA – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS		UNID	183	R\$ 25,22	R\$ 4.615,26
89	462684	PÊSSEGO EM CALDA – EMBALAGEM COM 450 GRAMAS		UNID	147	R\$ 14,41	R\$ 2.118,27
90	464758	SUCO CONCENTRADO CAJU – EMBALAGEM DE 500ML		GF	618	R\$ 6,15	R\$ 3.800,70
91	464751	SUCO CONCENTRADO MARACUJA – EMBALAGEM DE 500ML		GF	618	R\$ 9,67	R\$ 5.976,06
92	464755	SUCO CONCENTRADO UVA – EMBALAGEM DE 500ML		GF	618	R\$ 17,96	R\$ 11.099,28

RUBRICA: FOLHA:

PROCESSO Nº: 16.614/2023

93	459658	MAIONESE – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS		UNID	381	R\$ 8,19	R\$ 3.120,39
94	464574	LENTILHA – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS		UNID	99	R\$ 11,30	R\$ 1.118,70
95	463904	LOURO DESIDRATADO EM FOLHAS – EMBALAGEM COM 250		UNID	128	R\$ 17,62	R\$ 2.255,36
96	312777	LEITE CONDENSADO – EMBALAGEM COM 395 GRAMAS		LATA	535	R\$ 6,33	R\$ 3.386,55
97	464012	LEITE DE COCO – EMBALAGEM COM 200ML		UNID	234	R\$ 4,70	R\$ 1.099,80
98	459663	CATCHUP – EMBALAGEM COM 400 GRAMAS		FRA SCO	135	R\$ 5,90	R\$ 796,50
99	256089	CHÁ CAMOMILA – CAIXA ORIGINAL COM 10 SACHES, COM NO MINIMO 10G		CAIX A	486	R\$ 4,89	R\$ 2.376,54
100	256088	CHÁ DE ERVA CIDREIRA – CAIXA ORIGINAL COM 10 SACHES, COM NO MINIMO 10G		CAIX A	486	R\$ 5,01	R\$ 2.434,86
101	401735	CHÁ ERVA DOCE – CAIXA ORIGINAL COM 10 SACHES, COM NO MINIMO 10G		CAIX A	412	R\$ 5,25	R\$ 2.163,00
102	462823	ERVILHA EM CONSERVA – EMBALAGEM COM 200 GRAMAS		LT	271	R\$ 4,38	R\$ 1.186,98
103	462678	GOIABADA DOCE – SEM ADIÇÃO DE CORANTES – EMBALAGEM COM 1 KG		KG	495	R\$ 13,74	R\$ 6.801,30
104	463698	AZEITE DE OLIVA – EXTRA VIRGEM - LATA/VIDRO – EMBALAGEM COM 500ML		UNID	492	R\$ 35,23	R\$ 17.333,16
105	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL – INSTANTÂNEO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MINIMO 400G		UNID	1954	R\$ 16,05	R\$ 31.361,70

RUBRICA: FOLHA:

PROCESSO Nº: 16.614/2023

106	237916	COCO RALADO – EMBALAGEM COM 100 GRAMAS		UNID	317	R\$ 5,31	R\$ 1.683,27
107	462601	CREME DE LEITE – EMBALAGEM COM 300 GRAMAS		CX	535	R\$ 7,97	R\$ 4.263,95
108	446535	DOCE DE LEITE – EMBALAGEM COM 400 GRAMAS		LT	374	R\$ 11,87	R\$ 4.439,38
TOTAL LOTE 3							R\$ 330.018,64
LOTE 4 – CARNES							
109	447594	CARNE, FRANGO (FILÉ DE PEITO) SEM OSSO CONGELADA – EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL		KG	768	R\$ 18,65	R\$ 14.323,20
110	454336	CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE – PATINHO – SEM OSSO – CONGELADA – EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME LEGISLAÇÃO		KG	960	R\$ 36,04	R\$ 34.598,40
111	447448	CARNE BOVINA (MÚSCULO) SEM OSSO – COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA CONGELADA – SENDO CADA PEÇA EMBALADA INDIVIDUALMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 5KG		KG	960	R\$ 30,48	R\$ 29.260,80
112	447636	CARNE DE FRANGO (COXA/SOBRECOXA) COM OSSO, SEM DORSO – CONGELADA – EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL		KG	1152	R\$ 11,83	R\$ 13.628,16
113	448892	PEIXE (PESCADA) EM FILÉ – SEM PELE – SEM ESPINHA – CONGELADO – EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME LEGISLAÇÃO		KG	768	R\$ 33,29	R\$ 25.566,72



114	451670	CARNE SUÍNA (LOMBO) SEM OSSO – CONGELADO – EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONFORME LEGISLAÇÃO		KG	960	R\$ 22,10	R\$ 21.216,00
TOTAL LOTE 4							R\$ 138.593,28
TOTAL (Lote 1 + Lote 2 + Lote 3 + Lote 4)							R\$ 762.174,66